Hòa Ước Quý Mùi năm 1883 còn gọi là Hòa Ước Harmand ký kết ngày 25/8/1883 giữa
triều đình Huế và chính phủ Pháp thừa nhận Pháp thống trị toàn bộ Việt Nam.

Hòa Ước Giáp Thân 1884 còn gọi là Hòa Ước Patenôtre, ký kết giữa triểu đình Huế với
Pháp ngày 6/6/1884 tại kinh đô Huế. Hòa Ước này ấn định Nam Kỳ là xứ thuộc địa Pháp;
Bắc Kỳ và Trung Kỳ là xứ bảo hộ của Pháp... trên danh nghĩa triều đình nhà Nguyễn vẫn
được quyền kiểm soát nhưng ít thực quyền.